
RODIO SE BOG I ČOVJEK
Kad bismo se mogli u ove božićne dane uzdignuti iznad zemlje i negdje iz svemira svojim pogledom obuhvatiti 

cijelu zemlju, vidjeli bismo je u posebnu sjaju: pred našim bi se očima pojavili kršćanski domovi i crkve obasjani i okićeni, 
vidjeli bismo ljude ozarena lica s izrazom mira i veselja, čuli bismo pjesme i doživjeli slavlje, osjetili bismo kao da su, na 
tren, iščezle sve brige i nestali tragovi naših svakodnevnih nevolja.

Mogli bismo pomisliti da je ta slika prelijepa da bi bila stvarna, više nalik lijepu snu ili bajci, pa djeluje kao bijeg iz 
životne stvarnosti. Međutim, malo dublje promišljanje pokazalo bi nam da je u božićnom slavlju prisutna i druga slika 
životne zbilje. Nije uzalud napisano da se Isusovo rođenje dogodilo usred mrkle noći, da se za njega nije našla soba u 
kući nego sklonište u štali, da su ga pozdravili pastiri, u ono doba prezreni ljudi.

Pomisao na tu drugu stranu božićnog događaja uvodi nas u razmišljanje o dubljem značenju tajne Utjelovljenja. 
Naše iskustvo, potvrđeno iskustvom cjelokupne povijesti čovječanstva, svjedoči nam da se u svakom našem nastojanju 
dignuti se visoko, nadvladati nesavršenost i prolaznost, suprotstavlja razorna moć rušenja i kvarenja, svakoj radosti 
briga i tuga, zdravlju bolest, životu smrt, smislu besmisao.

Zato se događaj Božića u evanđelju najavljuje kao pojava s onoga svijeta. Sve najljepše i najplemenitije o čemu su 
ljudi kroz povijest sanjali dogodilo se kada je Bog došao u susret ljudima postavši u Isusu Kristu blizak i blagonaklon 
prema čovjeku svojom nedokučivom dobrotom.

U Isusu iz Nazareta, čiji rođendan slavimo, mi gledamo onoga koji je jedini u povijesti svijeta ostvario ljudski život u 
kojemu je konačno nadvladana ugroženost, prolaznost, rasulo, ništavilo i besmisao ljudskog života. U susretu s Isusom 
Kristom ljudsko stvorenje biva ispunjeno pouzdanjem. Svima se otvaraju oči razuma da spoznaju istinu i oči srca da je zavole.

Takvo čovjekoljublje našega Boga, objavljeno i zajamčeno osobom Isusa Krista, krči sebi put kroz povijest i evo 
odzvanja i u ovim našim napetim, nervoznim i vratolomnim vremenima pozivajući nas da se od sna probudimo i 
doživimo ovaj Božić ne samo kao prolazno veselje, nego kao veliko pouzdanje u dobrotu svojega Boga.

Novorođeni Spasitelj je Božja Riječ i odgovor na sva naša životna pitanja. Sve što Bog ima ljudima reći jest – Isus. 
Bog je u Isusu potpuno izrekao sebe: Bog je Ljubav koja je uzela tijelo, i postala čovjekom u ljudskome tijelu. Isus je 
očitovanje Božje ljubavi.

Rodio se noću, ne bi li nam ulio nadu u novi dan. Rodio se kao dijete, ne bi li nam time naglasio veličinu života. Rodio 
se u obitelji i time naglasio vrijednost obitelji. Bit će podvrgnut mukama, nakon smrti će uskrsnuti, kako bi osmislio naše 
trpljenje. Na svijetu će činiti samo dobra djela, dajući nam primjer kakvi trebamo biti.  Gdje god na svijetu ljudi učine 
neko dobro djelo radi Isusa tamo se događa Isusovo rođenje.

Na Božić je bitno srcem prihvatiti Boga koji nam je donio mir i omogućio nebesku slavu. Treba slušati Apostolove 
riječi te razumno, pravedno i pobožno živjeti u sadašnjem svijetu. Nužno je biti razuman i shvatiti što je bitno i Božića 
dostojno. 

Navješćujući i čestitajući Sveto rođenje Isusovo jedni drugima, nadahnimo se njegovom dobrotom i obdarimo 
jedni druge oproštenjem i mirom, prijateljstvom i ljubavi. Obnovimo svoju vjeru pred jaslicama kako bismo postali bolji 
ljudi, spremni svoju ljubav prema Spasitelju svijeta potvrditi ljubavlju prema svakom stvorenju. 

Poštovani župljani, braćo i sestre: 
”

Rodio se Bog i čovjek! Radujmo se, kličimo i slavu mu dajmo!“ Na dobro vam 
došlo porođenje Isusovo. Neka vas novorođeni Spasitelj obdari mirom, dobrotom, ljubavlju i blagoslovom. 

fra Martin Jaković, župnik i gvardijan

LIST ŽUPE								                 BOŽIĆ 2019.

Župa sv. Stjepana pod Borovima
Samostan sv. Frane na Obali

S plit  
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Raspored ispovijedanja
Crkva svetoga Frane na Obali

•• 16. - 21. prosinca:	 od 06.00 do 07.00 i od 17.00 do 20.00 sati
•• 22. prosinca 2019: 	 od 07.30 do 12.00 i od 17.00 do 20.00 sati
•• 23. prosinca 2019: 	 od 06.00 do 12.00 i od 17.00 do 20.00 sati
•• 24. prosinca 2019: 	 od 06.00 do 12.00 sati
•• 25. prosinca 2019: 	 NE ISPOVIJEDAMO
•• 26. prosinca 2019: 	 NE ISPOVIJEDAMO

24. prosinca – Badnjak

•• 06.00	 Sveti Frane
•• 06.45	 Sustipan
•• 23.15	 Molitveno bdjenje
•• 24.00	 Sveti Frane – Misa polnoćka

25. prosinca – Božić – svetkovina 
rođenja Gospodnjega

•• 08.00	 Sveti Frane
•• 09.00	 Kaštelet
•• 10.00	 Sveti Frane
•• 11.00	 Sustipan
•• 11.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 Sveti Frane

26. prosinca – Sveti Stjepan – 
zaštitnik Župe

•• 08.00	 Sveti Frane
•• 10.00	 Sveti Frane
•• 11.00	� Sustipan – predslavi mons. 

Marin Barišić, nadbiskup
•• 11.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 Sveti Frane

29. prosinca – Sveta Obitelj Isusa, 
Marije i Josipa

•• 08.00	 Sveti Frane
•• 10.00	 Sveti Frane
•• 11.00	 Sustipan
•• 11.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 Sveti Frane

31. prosinca – Silvestrovo

•• 07.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 �Sveti Frane - misa zahvalnica 

(Pastoralno izvješće)

1. siječnja – Svetkovina BDM  
Bogorodice – Nova godina

•• 10.00	 Sveti Frane
•• 11.00	 Sustipan
•• 11.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 Sveti Frane

5. siječnja – 2. Nedjelja po Božiću

•• 08.00	 Sveti Frane
•• 09.00	 Kaštelet
•• 10.00	 Sveti Frane
•• 11.00	 Sustipan
•• 11.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 Sveti Frane - Blagoslov vode

6. siječnja – Bogojavljenje

•• 08.00	 Sveti Frane
•• 10.00	 Sveti Frane
•• 11.00	 Sustipan
•• 11.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 Sveti Frane

13. siječnja – Krštenje Gospodinovo

•• 08.00	 Sveti Frane
•• 10.00	 Sveti Frane
•• 11.00	 Sustipan
•• 11.30	 Sveti Frane
•• 19.00	 Sveti Frane

Raspored euharistijskih slavlja u božićnom vremenu
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Raspored blagoslova obitelji u njihovim domovima

Petak, 27. prosinca 2019. od 9:00 sati

1. Dražanac, Šperun, Tomića stine, Solurat Fra Martin

2. Marasovićeva, B. Kašića Fra Josip

Subota, 28. prosinca 2019. od 9:00 sati

1. Pod Kosom, Put Meja, Gunjačina Fra Martin

2. P. P. Njegoša, Vetranićeva, M. Begovića, A. Cesarca Fra Josip

Nedjelja, 29. prosinca 2019. od 15:00 sati

1. Trumbićeva obala, Obala kneza Branimira Fra Martin

2. Drvenička, B. J. Trogirarina Fra Josip

Ponedjeljak, 30. prosinca 2019. od 9:00 sati

1. Šetalište I. Meštrovića Fra Martin

2. F. Supila, Čiovska, T. P. Marovića Fra Josip

Utorak, 31. prosinca 2019. od 9:00 sati

1. A. Mihanovića - neparni Fra Martin

2. A. Mihanovića - parni Fra Josip

Bog, izvor i počelo svakog blagoslova, 
obasuo vas obiljem svoje milosti 

i u novoj godini čuvao žive i zdrave.

Dao vam postojanu vjeru, nepokolebljivu nadu, 
strpljivost i ustrajnu ljubav.

Darovao vam u životu i radu mir, u molitvi uspjeh, 
na kraju život vječni.
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Korisne informacije

Dragi župljani, slijedi nekoliko informacija koje će nam pomoći da ovaj božićni pohod 
svima nama bude blagoslovljeno vrijeme te nas oraspoloži za ugodniji i srdačniji susret.

•• Prema pripremljenom rasporedu svećenici će u 9 sati biti na početku ulice. Kad je 
kod jednog svećenika naznačeno više manjih ulica, blagoslov kreće od prve koja je 
naznačena.

•• Bilo bi lijepo kada bi svi članovi obitelji, ukoliko nisu u pitanju nezaobilazne obveze i 
posao, bili prisutni na blagoslovu. 

•• Kada svećenik ulazi u kuću, bilo bi dobro pripremiti i na stol staviti: Bibliju, križ, 
svijeću i blagoslovljenu vodu.

•• Lijepo molimo župljane koji nas primaju u svoj dom da svoga kućnog ljubimca (psa) 
privežu ako ga drže u dvorištu; ako ga drže u svojim domovima i stanovima, da ga 
zatvore u prostoriju u koju ne ulazimo.

•• Bilo bi nam drago da u vrijeme dok razgovaramo s vama i izričemo molitvu blagoslova, 
ugasite svoje prijemnike, da možemo u sabranosti i miru moliti za Božji blagoslov.

•• Sve obitelji koje su iz opravdanog razloga odsutne na dan blagoslova, posjetit ćemo 
po dogovoru uz njihovu prethodnu predbilježbu u župnom uredu.

•• Za vrijeme pohoda i blagoslova obitelji i domova župni ured neće uredovati. U 
smrtnom slučaju kontaktirati 091/410-2020. 

Sretan Božić
i blagoslovljenu  

2020. godinu
žele vam

braća samostana  
sv. Frane na Obali
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